



COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

Seduta del 20-07-2023
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 428 del 20-07-2023

OGGETTO: USO DELLO STADIO "E. BLASONE" DA PARTE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETA' CALCISTICHE DIVERSE DAL GESTORE. APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE.

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Luglio alle ore 16:30, nella apposita sala, si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale e alla quale risultano:

N	Cognome e Nome	Carica	Presenze
1	ZUCCARINI STEFANO	SINDACO	Presente
2	BARILI DECIO	ASSESSORE	Presente
3	CESARO MARCO	ASSESSORE	Presente
4	CETORELLI AGOSTINO	ASSESSORE	Presente
5	DE BONIS PAOLA	ASSESSORE	Presente
6	GIULIANI MICHELA	ASSESSORE	Presente
7	MELONI RICCARDO	VICE SINDACO	Assente
8	UGOLINELLI ELISABETTA	ASSESSORE	Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIUSEPPE BRUNO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO ZUCCARINI ed invita la Giunta all'esame dell'oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta redatta in data 20-07-2023 dal SERVIZIO SPORT, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall'Art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall'Art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, in esecuzione di quanto stabilito con D.G.C. n. 396 del 04/07/2023, le seguenti tariffe per l'uso del campo di calcio in erba dello Stadio “E.Blasone” e dei relativi servizi connessi:

	Senza Illuminazione	Con Illuminazione
Tariffa Oraria allenamento settori giovanili <i>(applicata anche per uso da parte di Federazioni, Enti di promozione sportiva e discipline sportive associate)</i>	€ 49,18 oltre Iva 22% <u>€ 60,00 Iva Inclusa</u>	€ 57,38 oltre Iva 22% <u>€ 70,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa Oraria allenamento prime squadre campionati dilettantistici regionali di terza/seconda/prima categoria e promozione	€ 55,74 oltre Iva 22% <u>€ 68,00 Iva Inclusa</u>	€ 77,87 oltre Iva 22% <u>€ 95,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa Oraria allenamento prime squadre campionati di eccellenza e serie D	€ 61,48oltre Iva 22% <u>€ 75,00 Iva Inclusa</u>	€ 98,36 oltre Iva 22% <u>€ 120,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa partita settori giovanili <i>(applicata anche per uso da parte di Federazioni, Enti di promozione sportiva e discipline sportive associate)</i>	€ 122,95 oltre Iva 22% <u>€ 150,00 Iva Inclusa</u>	€ 139,34 oltre Iva 22% <u>€ 170,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa partita prime squadre campionati dilettantistici regionali di terza/seconda/prima categoria e promozione	€ 286,89 oltre Iva 22% <u>€ 350,00 Iva Inclusa</u>	€ 364,75 oltre Iva 22% <u>€ 445,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa partita prime squadre prime squadre campionati di eccellenza e serie D	€ 450,82 oltre Iva 22% <u>€ 550 Iva Inclusa</u>	€ 590,16 oltre Iva 22% <u>€ 720 Iva Inclusa</u>

2. Di dare atto che le tariffe sono state quantificate e determinate prendendo a riferimento le tariffe applicate in impianti di capienza analoga a quella dello Stadio “E. Blasone” presenti in Italia ed operando, altresì, un raffronto con le tariffe applicate presso i campi di calcio in erba presso gli impianti calcistici periferici presenti a Foligno come più dettagliatamente specificato nella relazione allegata al presente atto (vedi ALL. A) e secondo i criteri in questa specificati e riportati in premessa;

3. Di stabilire, in esecuzione delle linee di indirizzo approvate con D.G.C. n. 396 del 04/07/2023, che

l'estensione della platea dei potenziali fruitori del campo di calcio in erba dello Stadio “E. Blasone” in alcun caso deve pregiudicare il mantenimento delle condizioni ottimali del campo da calcio ed è primario obbligo ed interesse del gestore garantirne e mantenerne l'integrità ed un elevato standard qualitativo;

4. Di dare atto, altresì, che le tariffe introdotte con il presente atto si riferiscono a prestazioni in precedenza non contemplate nel quadro del rapporto con il concessionario per la gestione dello Stadio “E. Blasone” e che, pertanto, occorre aggiornare di conseguenza il tariffario comunale generale per l'anno 2023 approvato con DGC n. 94 del 03/03/2023 nella parte dedicata allo Stadio “E. Blasone” all'interno della sezione riguardante gli Impianti Sportivi;

5. Di notificare il presente atto a cura del servizio sport ai seguenti soggetti ed uffici:

- Ssd Foligno calcio;

- Area Servizi Finanziari.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente esegibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

^^^^^

SERVIZIO SPORT

AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di aggiornamento;
- la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025;
- la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le relative risorse finanziarie;
- la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

PREMESSO CHE

- con DD n. 664 del 29/04/2019 dell'Area Cultura, Formazione e Sport era stabilito di concedere la gestione dello Stadio Comunale “E. Blasone” alla società sportiva Foligno Calcio ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 90, comma 25, L. 27 dicembre 2002, n. 289 e della L.R. 12 marzo 2007, n. 5;

- la concessione veniva formalizzata con scrittura privata n. 79 del 23/05/2019 la quale realizzava un assetto di interessi improntato ad una gestione a titolo gratuito non avente rilevanza economica i cui unici provventi erano (e sono tuttora) rappresentati dal pagamento delle tariffe a titolo di rimborso spese per l'uso della pista di atletica da parte delle associazioni richiedenti, dall'eventuale attivazione dei servizi di bar e punti ristoro esclusivamente durante le gare casalinghe del Foligno calcio e dalle eventuali sponsorizzazioni realizzate sfruttando gli spazi destinati presso l'impianto, oltre a prevedere un uso del campo di calcio in via esclusiva da parte del Foligno Calcio per le attività sportive della sua prima squadra in virtù del fatto che la stessa partecipava al campionato calcistico federale di livello più alto (all'epoca Serie D);

- con D.G.C. n. 396 del 04/07/2023 venivano approvate le linee di indirizzo per la modifica e/o integrazione della scrittura privata n. 79 del 23/05/2019 inerente la concessione in gestione dello Stadio Comunale “E. Blasone” alla Società sportiva dilettantistica Foligno Calcio al fine di permettere anche ad altri soggetti di utilizzare l'impianto calcistico per le proprie attività e finalità sportive;

- nella medesima Deliberazione si rimetteva a successivo atto la determinazione delle tariffe da applicare per l'utilizzo del campo in erba dello stadio “E. Blasone” da parte di soggetti differenti differenti dal gestore concessionario;

- al fine di promuovere l'interesse collettivo alla pratica dell'attività sportiva calcistica, il campo di calcio presso l'impianto sportivo “E. Blasone” dovrà essere reso disponibile alle associazioni, società, federazioni, enti di promozione sportiva e discipline sportive associate che ne facciano richiesta compatibilmente con gli impegni e la programmazione sportiva del concessionario e quest'ultimo:

- a. definirà con appositi accordi con le parti richiedenti le modalità di utilizzo dell'impianto calcistico;
- b. potrà richiedere alle associazioni, società, federazioni, enti di promozione sportiva e discipline sportive associate interessate all'uso del campo di calcio esclusivamente il pagamento delle tariffe - a titolo di rimborso delle spese di gestione - approvate con il presente atto come di seguito specificate.

CONSIDERATO CHE

- con il presente atto s'intendono determinare le nuove tariffe relative a prestazioni non contemplate in precedenza nel quadro dell'esecuzione della scrittura privata n. 79 del 23/05/2019 con riferimento del campo da calcio in terra dello stadio "E. Blasone" da parte di associazioni e società calcistiche diverse dal gestore nonché da parte di federazioni, enti di promozione sportiva e discipline sportive associate;

- le tariffe sono state quantificate e determinate prendendo a riferimento le tariffe applicate in impianti di capienza analoga a quella dello Stadio "E. Blasone" presenti in Italia ed operando, altresì, un raffronto con le tariffe applicate presso i campi di calcio in erba presso gli impianti calcistici periferici presenti a Foligno come più dettagliatamente specificato nella relazione allegata al presente atto (vedi ALL. A) e secondo i seguenti criteri:

- Applicare per i settori giovanili le tariffe ordinarie in vigore per campi in erba dei c.d. impianti sportivi periferici (via Monte Podgora, Sportella Marini etc..) in modo tale da permettere l'uso dello Stadio Blasone anche per allenamenti e partite da parte dei settori giovanili delle squadre della città senza che i rispettivi costi rappresentino un ostacolo di tipo economico tale da scoraggiare eccessivamente l'uso del campo;
- Differenziare le tariffe sulla base della categoria/campionato svolto dalla squadra utilizzatrice in due gruppi: il primo riguardante le serie dilettantistiche regionali inferiori (terza, seconda, prima categoria e promozione) ed il secondo le serie dilettantistiche/semi-professionistiche maggiori (eccellenza e serie D). Le tariffe delle serie maggiori (eccellenza e serie D) sono state formulate avendo riguardo alla media dei prezzi praticati negli impianti dei differenti comuni considerati in particolare per quanto concerne le partite, mentre per gli allenamenti sono state considerate delle tariffe maggiori reputate idonee in virtù del campionato svolto. Le tariffe per le serie dilettantistiche minori (terza, seconda, prima categoria e promozione) sono state ottenute dalla media tra tariffe per i settori giovanili e tariffe per le serie maggiori (eccellenza e Serie D);
- Non sono state previste specifiche tariffe per le serie professionalistiche maggiori (serie A, B e C) in quanto nessuna squadra di Foligno attualmente milita in queste serie e pertanto non è realisticamente ipotizzabile un uso continuo nel futuro prossimo dello stadio Blasone da parte di una squadra militante in tali serie. In ogni caso, ove dovesse presentarsi l'occasione che una squadra militante nelle serie professionalistiche voglia svolgere un allenamento o una partita allo Stadio Blasone richiedendolo a tal fine, si applicheranno analogicamente le tariffe previste per Eccellenza e Serie D;
- Non è stata prevista, parimenti, una tariffa specifica per le amichevoli reputando che i costi gestionali dello Stadio in riferimento allo svolgimento di una partita amichevole siano approssimativamente gli stessi rispetto allo svolgimento di una partita di un determinato campionato federale;
- Nel caso in cui l'uso del campo sia richiesto da parte di Federazioni, Enti di promozione sportiva e Discipline sportive associate si applicherà la tariffa prevista per i settori giovanili;

- sulla base dei criteri elencati le tariffe determinate per l'uso del campo da calcio in erba e servizi connessi dello stadio “E. Blasone” sono le seguenti:

	Senza Illuminazione	Con Illuminazione
Tariffa Oraria allenamento settori giovanili (applicata anche per uso da parte di Federazioni, Enti di promozione sportiva e discipline sportive associate)	€ 49,18 oltre Iva 22% <u>€ 60,00 Iva Inclusa</u>	€ 57,38 oltre Iva 22% <u>€ 70,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa Oraria allenamento prime squadre campionati dilettantistici regionali di terza/seconda/prima categoria e promozione	€ 55,74 oltre Iva 22% <u>€ 68,00 Iva Inclusa</u>	€ 77,87 oltre Iva 22% <u>€ 95,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa Oraria allenamento prime squadre campionati di eccellenza e serie D	€ 61,48 oltre Iva 22% <u>€ 75,00 Iva Inclusa</u>	€ 98,36 oltre Iva 22% <u>€ 120,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa partita settori giovanili (applicata anche per uso da parte di Federazioni, Enti di promozione sportiva e discipline sportive associate)	€ 122,95 oltre Iva 22% <u>€ 150,00 Iva Inclusa</u>	€ 139,34 oltre Iva 22% <u>€ 170,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa partita prime squadre campionati dilettantistici regionali di terza/seconda/prima categoria e promozione	€ 286,89 oltre Iva 22% <u>€ 350,00 Iva Inclusa</u>	€ 364,75 oltre Iva 22% <u>€ 445,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa partita prime squadre prime squadre campionati di eccellenza e serie D	€ 450,82 oltre Iva 22% <u>€ 550 Iva Inclusa</u>	€ 590,16 oltre Iva 22% <u>€ 720 Iva Inclusa</u>

PRESO ATTO che le tariffe introdotte con il presente atto si riferiscono a prestazioni in precedenza non contemplate nel quadro del rapporto con il concessionario per la gestione dello Stadio “E. Blasone” e che, pertanto, occorre aggiornare di conseguenza il tariffario comunale generale per l’anno 2023 approvato con D.G.C n. 94 del 03/03/2023 nella parte dedicata allo Stadio “E.Blasone” all’interno della sezione riguardante gli Impianti Sportivi;

PRESO ATTO che l’inquadramento di un dato impianto sportivo come avente/non avente rilevanza economica risponde ad una scelta amministrativa discrezionale che *“deve essere apprezzata caso per caso, con riferimento alla soluzione organizzativa prescelta dall’ente locale per soddisfare gli interessi della collettività, alle specifiche modalità della gestione, ai relativi costi ed oneri di manutenzione, alla struttura tariffaria (libera o imposta) per l’utenza, alla disciplina delle quote sociali, alla praticabilità di attività accessorie etc.”* (v. Cons. Stato, sez. V, n. 858/21);

RITENUTO di dare mandato alla Dirigente dell’Area Cultura, Turismo e Sport di inserire le tariffe approvate in convenzione nel quadro delle modifiche e/o integrazioni da apporre alla stessa secondo quanto disposto con D.G.C. n. 396 del 04/07/2023;

RILEVATO, altresì, che l’introduzione delle tariffe su individuate è disposta in via sperimentale e gli effetti della loro applicazioni dovranno essere monitorati e valutati in termini di compatibilità con la natura non economica della gestione del bene;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale “Criteri per la concessione in uso degli impianti sportivi e degli edifici scolastici comunali” approvato con D.C.C. n. 471 del 21/07/1997;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 38/2021;

si propone quanto segue:

1. Di approvare, in esecuzione di quanto stabilito con D.G.C. n. 396 del 04/07/2023, le seguenti tariffe per l'uso del campo di calcio in erba dello Stadio “E.Blasone” e dei relativi servizi connessi:

	Senza Illuminazione	Con Illuminazione
Tariffa Oraria allenamento settori giovanili <i>(applicata anche per uso da parte di Federazioni, Enti di promozione sportiva e discipline sportive associate)</i>	€ 49,18 oltre Iva 22% <u>€ 60,00 Iva Inclusa</u>	€ 57,38 oltre Iva 22% <u>€ 70,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa Oraria allenamento prime squadre campionati dilettantistici regionali di terza/seconda/prima categoria e promozione	€ 55,74 oltre Iva 22% <u>€ 68,00 Iva Inclusa</u>	€ 77,87 oltre Iva 22% <u>€ 95,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa Oraria allenamento prime squadre campionati di eccellenza e serie D	€ 61,48 oltre Iva 22% <u>€ 75,00 Iva Inclusa</u>	€ 98,36 oltre Iva 22% <u>€ 120,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa partita settori giovanili <i>(applicata anche per uso da parte di Federazioni, Enti di promozione sportiva e discipline sportive associate)</i>	€ 122,95 oltre Iva 22% <u>€ 150,00 Iva Inclusa</u>	€ 139,34 oltre Iva 22% <u>€ 170,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa partita prime squadre campionati dilettantistici regionali di terza/seconda/prima categoria e promozione	€ 286,89 oltre Iva 22% <u>€ 350,00 Iva Inclusa</u>	€ 364,75 oltre Iva 22% <u>€ 445,00 Iva Inclusa</u>
Tariffa partita prime squadre prime squadre campionati di eccellenza e serie D	€ 450,82 oltre Iva 22% <u>€ 550 Iva Inclusa</u>	€ 590,16 oltre Iva 22% <u>€ 720 Iva Inclusa</u>

2. Di dare atto che le tariffe sono state quantificate e determinate prendendo a riferimento le tariffe applicate in impianti di capienza analoga a quella dello Stadio “E. Blasone” presenti in Italia ed operando, altresì, un raffronto con le tariffe applicate presso i campi di calcio in erba presso gli impianti calcistici periferici presenti a Foligno come più dettagliatamente specificato nella relazione allegata al presente atto (vedi ALL. A) e secondo i criteri in questa specificati e riportati in premessa;

3. Di stabilire, in esecuzione delle linee di indirizzo approvate con D.G.C. n. 396 del 04/07/2023, che l'estensione della platea dei potenziali fruitori del campo di calcio in erba dello Stadio “E. Blasone” in alcun caso deve pregiudicare il mantenimento delle condizioni ottimali del campo da calcio ed è primario obbligo ed interesse del gestore garantirne e mantenerne l'integrità ed un elevato standard qualitativo;

4. Di dare atto, altresì, che le tariffe introdotte con il presente atto si riferiscono a prestazioni in precedenza non contemplate nel quadro del rapporto con il concessionario per la gestione dello Stadio “E. Blasone” e che, pertanto, occorre aggiornare di conseguenza il tariffario comunale generale per l'anno 2023 approvato con DGC n. 94 del 03/03/2023 nella parte dedicata allo Stadio “E. Blasone” all'interno della sezione riguardante gli Impianti Sportivi;

5. Di notificare il presente atto a cura del servizio sport ai seguenti soggetti ed uffici:

- Ssd Foligno calcio;

- Area Servizi Finanziari;

6. Infine, considerata l'urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

20-07-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GIOVANNI TETI

AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: USO DELLO STADIO "E. BLASONE" DA PARTE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETA' CALCISTICHE DIVERSE DAL GESTORE. APPROVAZIONE NUOVE TARiffe.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Foligno, 20-07-2023

AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

FRANCESCA ROSSI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: USO DELLO STADIO "E. BLASONE" DA PARTE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETA' CALCISTICHE DIVERSE DAL GESTORE. APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Foligno, 20-07-2023

IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI

MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE BRUNO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005